Algo parecido hacemos en el núm. 5 del Apéndice donde publicamos un fragmento del *Anónimo* de Sahagún en el que creemos descubrir influencias de un supuesto original por la asimilación que el cronista hizo de varias frases del mismo después de traducidas. Se trata del pasaje en que se nos narra la dotación del monasterio por parte del rey Alfonso III de Asturias. Desgraciadamente, en este caso no disponemos del original, pero para su reconstrucción nos valemos de las fórmulas más usuales en otros documentos del mismo monarca. Parece que el supuesto ejemplar que el autor de la crónica tuvo delante estaba redactado en términos escuetos y sencillos, y en él no se especificaban por su nombre las villas y lugares que aparecen en el *Privilegium* de 30 de noviembre de 905, documento sobre cuya autenticidad se formularon los más variados y dispares juicios: si en un momento se le tuvo por auténtico y original, más tarde hubo quien lo consideró interpolado o, incluso, por «falso sin paliativos».⁶⁵

El aprovechamiento de cualquier otro tipo de noticias no requiere más que la cautela necesaria para enjuiciarlas y valorarlas adecuadamente de acuerdo con los usos de la época en que se sitúen. Tal sería el caso del privilegio «dissigilatam» de la cancillería pontificia, el uso del sello por los obispos españoles, el registro de la cancillería castellana, etc. Información toda ella sacada de la «Historia compostellana», y examinada anteriormente.

III. APENDICE DOCUMENTAL

Documento íntegro, tomado de una Crónica

1128, noviembre, 2. Cacabelos.

Placitum entre Juan Cídiz, su mujer María Constantíniz y su hijo Giraldo y el arzobispo Gelmírez.

Historia Compostellana, Libro III, cap. 4, ed. de E. Flórez, Madrid 1765, págs. 479-480.

In Era MCLXVI et quot III nonas novembris. Ego Ioannes Cidiz et uxor mea Maria Constantiz et filius meus Giraldus clericus, vobis domno Didaco

⁶⁵ Cf. al respecto J. M. MINGUEZ, *Colección diplomática del monasterio de Sahagún (siglos IX y X)*, León 1976, pág. 32. A la luz de la reconstrucción parcial que nosotros proponemos, quizá haya que considerarlo un documento muy interpolado, cuyo original auténtico sería el que sirvió de fuente de información a nuestro cronista.

compostellanae Sedis archiepiscopo, et omnibus vestrae Ecclesiae canonicis facimus pactum et placitum per scriptum firmissimum ut in domibus et curtis beati Iacobi morando vestrae Ecclesiae hereditates quae in asturicensi sunt Episcopatu, quas nobis datis, laboremus et aedificemus et plantemus et tam de vestris quam de nostris duabus hereditatibus Roboredo inferiori et Roboreto superiori, quos vobis et vestrae Ecclesiae iure hereditario perpetuo damus et concedimus, et etiam de omnibus aliis vestris hereditatibus quas hodie habemus et in iure nostro sunt, de pane et vino et omnibus quae ibi habuerimus vel Deo donante acquirere potuerimus, demus vobis tertiam partem, duabus nobis partibus reservatis, et de Votis beati Iacobi habeatis duas partes et nos tertiam, et teneamus praedictas in omni vita nostra quandiu vobis et vestrae Ecclesiae dominis absque alio domino fideliter servientes obedientiam et reverentiam exhibuerimus. Si vero, nobis defunctis, noster filius ad hoc servitium idoneus fuerit, omnes hereditates in vita sua teneat praedicta ratione servata. De aliis vero hereditatibus, quas deinceps Deo iuvante acquirere potuerimus, tam de fructu quam de hereditate vobis et vestrae Ecclesiae tertiam partem perenniter tribuamus et nobis duas partes reservemus. Quod si nos mentiosi fuerimus et si hoc pactum excesserimus, pariamus parti vestrae... et hoc scriptum sempter sit firmum. Nos superius nominati quod fieri iussimus propriis manibus confirmamus.

Documento literario ficticio

Siglo IV (segunda mitad)

Testamentum Porcelli, pieza satírico-jocosa de la literatura latina a través de la cual vemos cómo se redactaban y validaban los testamentos de los analfabetos.

BN París, Ms. 3.088; ed. de Heraeus, Berlín 1922, págs. 268-269, y P. Galindo, *Viam ad Latium*, Zaragoza 1924

Incipit Testamentum Porcelli.

M. Grunnius Corocotta porcellum testamentum fecit. Quoniam manu mea scribere non potui, scribendum dictavi. Magirus cocus dixit: «veni huc, eversor domi, solivertiator, fugitive porcelle, et hodie tibi dirimo vitam». Corocotta porcellus dixit: «Si qua feci, si qua peccavi, si qua vascella pedibus meis confregi, rogo, domine coce, vitam, peto, concede roganti». Magirus cocus dixit: «Transi, puer, affer mihi de cocina cultrum ut hunc porcellum faciam cruetum». Porcellus comprehenditur a famulis, ductus, sub die XVI kalendas lucernarias, ubi abundant cymae, Clibanato et Piperato consulibus; et ut vidit se moriturum esse, horae spatium petiit et cocum rogavit ut tetamentum facere posset. Clamavit ad se suos parentes, ut de cibariis suis aliquid dimitteret eis, qui ait: «Patri meo Verrino Lardino do lego dari glandis modios XXX, et matri meae Veturinae Scrofae do lego dari laconicae siliginis modios XL, et sorori meae Quirinae, in cuius votum interesse non potui, do lego dari hordei modios XXX. Et de meis visceribus dabo donabo sutoribus saetas, rixoribus capitinas, surdis aurículas, caudicis et verbosis linguam, botulariis intestina, isicariis femora, mulieribus lumbos, pueris vesicam, puellis caudam, cinaedis musculos, cursoribus et venatoribus talos, latronibus unguías, et nec nominando coco legato dimitto popiam et pistillum que mecum

attuleram: de Tebeste usque ad Tergeste liget collum de reste. El voto mihi fieri Monumentum ex litteris aureis scriptum:

«GRUNIUS COROCOTTA PORCELLUS VIXIT ANNIS DCCCC. XCVIII. S.
QUOD SI SEMIS VIXISSET MILLE ANNOS IMPLESSET»

Optimi amatores mei vel consules vitae, rogo vos ut cum corpore meo bene faciatis, bene condiatis de bonis condimentis nuclei, piperis et mellis ut nomen in sempiternum nominetur. Mei domini vel consobrini mei qui testamentum meo interfuisti, iubete signari» Cyminatus signavit. Lucanicus signavit. Tegillis signavit. Celsinus signavit. Nuptialicus signavit.

Explicit testamentum Porcelli sub die XVI kalendas lucernarias, Clibanato et Piperto consulibus feliciter.

Documento en extracto y traducido

1124

Privilegio de la infanta doña Sancha, hermana de Alfonso VII, por que le concede a Pedro el Venerable, abad de Cluny, el monasterio de San Miguel de Escalada con todas sus pertenencias.

A. DE YEPES, *Crónica general de la Orden de San Benito*, ed. de fray Justo Pérez de Urbel, BAE 125, Madrid 1954, págs. 299-300. Copia romance; falso. Acompaña texto latino.

Yo la Infanta doña Sancha hija del nobilísimo conde don Ramón y de la Reina doña Urraca, a vos don Pedro abad cluniacense y a toda la Congregación de aquel lugar. por mano de Hugo camarero. doy cierta heredad mía propia que tengo heredada de mis padres y está asentada en el territorio de León, en la ribera del río Estola cuyo nombre es San Miguel de Escalada, con sus villas y con toda su heredad y con todo lo que enteramente conviene a aquel lugar. Y esto lo doy por el alma de mi padre y por la mía.

Ego Infans domna Sancia. filia nobilissimi comitis domni Raimundi et regine domne Urrache vobis domno Petro abbati cluniacensi et omni Congregationi illius loci, per manum Hugonis camerarii do quamdam hereditatem meam propriam quae habeo iure hereditario parentum meorum et est sita in territorio de Legione, super ripam fluminis Estola nomine Sancto Michaelae de Scalata cum suis villis et cum sua hereditate et cum omnibus convenientis illius loci. Et hoc facio pro anima patris mei et pro mea.

Documento asimilado y otras noticias diplomáticas

1127

Noticia de la Donatio post mortem que la infanta doña Sancha, hermana del emperador Alfonso VII hizo a la iglesia de Santiago de Compostela, previa súplica del arzobispo Gelmírez.

Historia Compostelana, Libro II, cap. 88; ed. de E. Flórez, Madrid 1765, págs. 462-463.

Cum dominus Archiepiscopus summis precibus a rege impetrasset ut corpus suum Beati Iacobi Ecclesiae tumulandum ut supradictum est concederet, sororem ipsius regis infantam domnam Sanciam, quae tum temporis ad illum venerat honores ad se pertinentes adquisitura et receptura, adiit eamque obnoxius rogavit ut corpus suum ad exemplum regis sui fratris Beati Iacobi Ecclesiae sepeliendum concederet; cuius *petitioni* illa libenti animo assensit, quia illam *petitionem* iustam et rationabilem et sibi maxime utilem esse intellexit. Quoddam etiam monasterium legionensi civitati adiacens opulentum et magnos honores habens, Sancti scilicet Michaelis de Escalata pro tricenario et anniversario suo Beati Iacobi Ecclesiae perpetuo possidendum et tenendum promisit

Documento asimilado y traducido

Siglo IX (principios del reinado de Alfonso III).

Privilegio de Alfonso III de Asturias por el que dota al monasterio de Sahagún de todas las tierras circundantes.

ANONIMO, *Historia del monasterio de Sahagún*, cap. II, ed. de R. Escalona, Madrid 1782, pág. 298. Noticia y documento asimilado traducido.